
Ceará , 19 de Julho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO VIII | Nº 1737 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               9 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IGUATU, no 
uso de suas atribuições legais, previstas na Lei Municipal n.º 
1.441/2010, tendo em vista disciplinar o exercício do cargo de Diretor 
Escolar, em cumprimento do disposto no Artigo 64, da Lei n.º 
9.394/1996. 
  
CONSIDERANDO previsto na Lei Federal n.º 9.394/1996, que 
estabelece Diretrizes e Bases da Educação Nacional, sobre tudo, os 
artigos 11 e 18, e suas alterações posteriores; 
  
CONSIDERANDO as metas e objetivos fixados na Lei Federal n.º 
13.005/2014, que aprova o Plano Nacional da Educação - PNE 2014-
2024; 
  
CONSIDERANDO o constante no Art. 87, da Lei Estadual n.º 
9.636/1972, dispõe sobre o Sistema de Ensino do Estado do Ceará e 
autoriza o Conselho Estadual de Educação a delegar suas atribuições 
aos Conselhos Municipais de Educação que se organizem; 
  
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n.º 2.233/2015, que 
implanta o Plano Municipal de Educação de Iguatu 2015-2025; 
  
CONSIDERANDO o Decreto n.º 65/2016, que organiza o Sistema 
das Escolas Municipais de Ensino; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Para o exercício do cargo de direção das instituições públicas 
vinculadas ao Sistema Municipal de Ensino de Iguatu, serão exigidos 
os seguintes critérios: 
  
I – Ensino Infantil: 
  
•Formação em curso de graduação em Pedagogia ou curso de 
graduação em áreas especifica devidamente reconhecido pelo 
Ministério da Educação; 
  
•Comprovação de no mínimo 02 (dois) anos de experiência em efetivo 
exercício da docência. 
  
II – Ensino Fundamental: 
  
•Formação em curso de graduação em Pedagogia ou curso de 
graduação em áreas especifica devidamente reconhecido pelo 
Ministério da Educação; 
  
•Comprovação de no mínimo 03 (três) anos de experiência em efetivo 
exercício da docência. 
  
Art. 2º - A partir do mês de janeiro de 2019, a direção escolar só 
poderá ser exercida, por profissional que comprove através de seu 
histórico acadêmico ter cursado disciplinas na área de gestão escolar 
ou pós-graduação na área de gestão escolar ou administração escolar. 
  
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
homologação, revogadas as disposições em contrário. 
  
A presente Resolução foi aprovada por unanimidade em Sessão 
Plenária realizada na Sede do Conselho Municipal de Educação de 
Iguatu/CE, aos 30 de junho de 2017. 
  
MAILCE ROQUE BEZERRA DE SOUZA BANDEIRA  
Presidente do Conselho Municipal de Educação 
  
Homologo a Resolução do CME n.º 007/2017, em Iguatu/CE, 03 de 
julho de 2017. 
  
ELIZANGELA GOMES MEDEIROS  
Secretária Municipal de Educação 
Portaria n.º 013/2017 de 02/01/2017 

Publicado por: 
Kelyson Eduardo Alves Batista 

Código Identificador:174FEFBD 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1807001/17 DE 18 DE JULHO DE 
2017 

 
Designa servidor para viagem que indica, concede 
diárias e dá outras providências. 

  
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições e em 
pleno exercício do cargo e através da Lei Municipal nº 216/2017 de 
19 de junho de 2017, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1° Designar para empreender viagem a serviço da 
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir: 
  
Objetivo da viagem: Participar da Capacitação de facilitadores do 
Projeto Qualifica APSUS Ceará – Parte IV. 
  
NOME: TIBERIO LUCIANO DE BRITO 
CPF: 005.530.903-80  
SECRETARIA DE SAÚDE 
CARGO: FISIOTERAPEUTA DO NASF 
DESTINO: FORTALEZA UF: CE 
PERIODO DA VIAGEM: 19/07/2017 A 21/07/2017 
VALOR DA DIÁRIA: R$ 284,25  
QUANTIDADE: 3 
TOTAL CONCEDIDO: R$ 852,75 
  
Art. 2° Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima 
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária 
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 
  
Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
REGISTRE - SE,  
COMUNIQUE-SE E  
CUMPRA-SE. 
  
PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM 18 DE 
JULHO DE 2017. 
  
ANIZELDA JORGE COSTA MATIAS 
Secretária Municipal de Saúde  

Publicado por: 
Taciana Soares Viana 

Código Identificador:F65BE25E 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 
 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

018/2017DIVE-PP – SECRETARIAS DIVERSAS 
 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mombaça - Aviso de 
Licitação – O Presidente da CPL deste Município torna público o 
Edital do Pregão Presencial Nº 018/2017DIVE-PP – 
SECRETARIAS DIVERSAS, que tem como objeto a aquisição de 
materiais para instalação de câmeras eletrônicas (sistema de 
segurança), para suprir as necessidades das Secretarias Diversas do 
Município de Mombaça, com data de abertura marcada para o dia 
01/08/2017 às 09:00h na Sala da CPL, no Paço Municipal. 
Informações: Rua Dona Anésia Castelo, nº 01, Centro, ou pelo Fone: 
(0xx88)3583-1997. 
  
Mombaça/CE, 18/07/2017. 
  
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS 
Presidente da CPL 



Ceará , 19 de Julho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO VIII | Nº 1737 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               10 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Mombaça - CE, 18 de julho de 
2017. 
  
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS 
Presidente da Comissão de Licitação 

Publicado por: 
Carlos Audi Pereira e Silva 

Código Identificador:720D5670 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 180701/2017 

 
ATO DE EXONERAÇÃO 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MOMBAÇA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de 
Mombaça. 
  
RESOLVE: 
  
Art 1º - Exonerar o Sr. JOSÉ RICARDO BRASIL VIEIRA do cargo 
de SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA – SESP, junto a 
Secretaria de INFRAESTRUTURA, criado pela Lei Nº 603/2009 de 
30 de Abril de 2009. 
  
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e seus 
efeitos ocorrerão a partir de 18 de Julho de 2017. 
  
REGISTRE-SE; 
PUBLIQUE;  
CUMPRA-SE. 
  
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA a 18 de 
Julho de 2017. 
  
ECILDO EVANGELISTA FILHO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Carlos Audi Pereira e Silva 

Código Identificador:00B65B18 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

EDITAL Nº 012/2017 SETIMA CONVOCAÇÃO DA SELEÇÃO 
TEMPORARIA EDITAL 01/2017 PARA CONTRATAÇÃO 

CIRURGIÃO DENTISTA PSF. 
 
A Secretaria de Saúde vem por meio deste, convocar os classificáveis 
para o cargo de CIRURGIÃO DENTISTA PSF conforme citado 
abaixo, a se apresentarem na sede da Secretaria de Saúde, localizada 
na rua Dr José Carneiro , 156, Mombaça-CE, no dia 21 de Julho 08:00 
às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00 horas,munidos dos documentos 
pessoais: Cópia do RG, CPF, Título de Eleitor, Carteira de 
trabalho(PIS), Foto 3x4, Carteira do Conselho, Conta Corrente (Banco 
do Brasil), Certidão de casamento (se houver), Certidão de 
nascimento do filho (se houver), Comprovante de residência. 
  
CIRURGIÃO DENTISTA PSF 
  
N° INSCRIÇÃO NOME DO  CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

11 122 SERGIO VITORIANO SILVA 35 Classificáveis 

  
Mombaça-CE, 18 de Julho de 2017 
  
ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretaria Municipal de Saude 

Publicado por: 
Carlos Audi Pereira e Silva 

Código Identificador:40B3BA9B 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO ABERTURA PROPOSTA COMERCIAL 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MORADA NOVA – AVISO ABERTURA PROPOSTA 
COMERCIAL. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N.º CP-001/2017 - SEINFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE GESTÃO 
DO SISTEMA DE IP – ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA, CALL CENTER (0800), 
AMPLIAÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E DEMAIS 
SERVIÇOS CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO, DA SEDE E 
DOS DISTRITOS, INCLUINDO TODOS OS CUSTOS DE 
MATERIAIS, TRANSPORTE, EQUIPAMENTOS, BDI, MÃO-DE-
OBRA, ENCARGOS SOCIAIS E IMPOSTOS, NECESSÁRIOS 
PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. O PRESIDENTE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
MORADA NOVA, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO 
DOS INTERESSADOS QUE APÓS JULGAMENTO FINAL DA 
FASE DE HABILITAÇÃO (VER DECISÃO NO SITE:  
WWW.TCM.CE.GOV.BR), DAR-SE-À A ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL DA EMPRESA HABILITADA NO DIA 
21 DE JULHO DE 2017 ÀS 08:00 HORAS, E INFORMA QUE OS 
AUTOS DO PROCESSO ESTÃO COM VISTAS FRANQUEADAS 
AOS INTERESSADOS. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS 
DO FONE (88) 3422.1381. 
  
A COMISSÃO. 

Publicado por: 
Francisco Fredson Cavalcante de Lima 

Código Identificador:E68EC0CF 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MORADA NOVA – AVISO JULGAMENTO DE 
IMPUGNAÇÃO DE EDITAL. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N.º PP-007/2017-SEDUC. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADOS À REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA. A COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE JULGOU IMPROCEDENTE.O PEDIDO 
DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL IMPETRADO PELA ROSIJANE 
ALMEIDA DA SILVA EPP (FORTALEZA MÓVEIS 
ESCOLARES), INSCRITA COM O CNPJ Nº 11.327.027/0001-00. 
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE (88) 3422.1381 
OU ATRAVÉS DO SITE: 
WWW.TCM.CE.GOV.BR. 
  
A COMISSÃO.  

Publicado por: 
Francisco Fredson Cavalcante de Lima 

Código Identificador:C673A67E 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MORADA NOVA – AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇOS N.º TP-003/2017 - SEINFRA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PASSAGEM MOLHADA 
NA RUA DIOMEDES BRILHANTE, LOCALIZADA NO CENTRO 
URBANO, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, 
CONFORME PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS), PLANILHAS DE 
ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, 
MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL DE CÁLCULO, 
COMPOSIÇÃO DE B.D.I, EM ANEXO. TIPO: MENOR PREÇO, 
EMPREITADA NO REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA. A 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS 
QUE NO DIA 04 DE AGOSTO DE 2017, ÀS 09:00 HORAS, NA 



Ceará , 19 de Julho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO VIII | Nº 1737 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               11 
 

SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, ESTARÁ RECEBENDO 
OS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS, 
PARA A LICITAÇÃO DO OBJETO ACIMA CITADO. MAIORES 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE (883422.1381) DAS 08:00 
ÀS 11:30 HORAS. 
  
A COMISSÃO. 

Publicado por: 
Francisco Fredson Cavalcante de Lima 

Código Identificador:62573958 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MORADA NOVA – AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-018/2017-DIVERSAS. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVAGENS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DIVERSOS 
(PRÓPRIOS) DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E 
SECRETARIA DE SAÚDE. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. A 
COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS 
QUE NO DIA 1º DE AGOSTO DE 2017, ÀS 09:00 HORAS, NA 
SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, ESTARÁ RECEBENDO 
OS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. 
  
A COMISSÃO 

Publicado por: 
Francisco Fredson Cavalcante de Lima 

Código Identificador:0B4088CF 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE ABERTURAS DAS PROPOSTAS SI-TP002/17 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 
24 de julho de 2017 às 09:00 horas, estará abrindo as propostas de 
preços referentes a TOMADA DE PREÇOS Nº SI-TP002/17, cujo 
objeto é pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento em diversas 
ruas no município de Nova Russas.  
  
19.07.2017.  
  
PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identificador:1379419D 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

CONTINUIDADE DE SESSÃO SC-PP001/17 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 
24 de julho de 2017 às 10:00 horas, estará dando continuidade em 
sessão pública aos procedimentos referentes ao PREGÃO 
PRESENCIAL Nº SC-PP001/17, cujo objeto é a Registro de Preços 
para Futuras Contratações de Infraestruturas e Serviços para 
Realização de Eventos Festivos de Interesse do Município.  
  
Nova Russas/CE, 19.07.2017.  
  
PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identificador:4E9C7539 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 083/2017/PMNR DE 18 DE JULHO DE 2017. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 726, de 01 outubro de 2009; 
e alterações através da Lei Municipal nº 993 de 29 de março de 2017; 
  
RESOLVE: 
DETERMINAR que se pague ao Sr. JOSÉ CLEITON CASTRO 
DE SOUSA – Motorista – a importância de R$ 120,00 (Cento e 
Vinte Reais) referente a 01 (uma) diária, referente ao dia 19 de Julho 
do corrente ano, afim de fazer face as despesas na cidade de 
Fortaleza – CE, onde irá a Serviço da Prefeitura Municipal de Nova 
Russas, junto ao Hospital das Clinicas, despesa correrá por conta da 
verba nº 0801 12 122 0014.2.043 – 3.3.90.14.00. 
  
Certifique-se e 
Cumpra-se. 
  
Paço Municipal JOSÉ DE SOUSA ALVES, em 18 de Julho de 
2017. 
  
FRANCISCO FELIX MELO FARIAS 
Secretário de Saúde  

Publicado por: 
Shirley Miranda de Oliveira 

Código Identificador:B50D1839 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI 
 

CAMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI 
AUTÓGRAFO DE LEI Nº 021/2017 

 
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial 
para criação ao orçamento vigente o desenvolvimento 
das ações do Programa Criança Feliz E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

  
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI 
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e que promulga o presente 
Autógrafo de Lei:  
Art. 1º - Fica autorizado, ao orçamento do exercício de 2017, crédito 
especial no valor de R$ 55.500,00 (Cinquenta e cinco mil e 
quinhentos reais), destinados a atender ao desenvolvimento das ações 
do Programa Criança Feliz e adequações orçamentárias, conforme 
segue: 
  
10 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
1001 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
  
Classificação Funcional 
Programática 

Atividade Elementos de Despesa Valor 

08.243.0806.2.056 
Desenvolvimento das 
Ações do Programa 
Criança Feliz 

3.1.90.11.00 
Vencimentos e 
Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

12.000,00 

3.1.90.04.00 
Contratação por 
Tempo 
Determinado 

5.000,00 

3.3.90.14.00 
Diárias - Pessoal 
Civil 

1.300,00 

3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

8.500,00 

3.3.90.33.00 
Passagens e 
Despesas com 
Locomoção 

200,00 

3.3.90.36.00 
Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Física 

21.000,00 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.000,00 

TOTAL R$ 50.000,00 

  
10 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
1001 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
  
Classificação Funcional 
Programática 

Atividade Elementos de Despesa Valor 

08.122.0807.2.042 

Manutenção e 
Funcionamento da 
Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

3.3.90.14.00 Diárias-Civil 
5.500,00 
  


